
Løvel Mølle Dambrug nord for Viborg omlagt til
produktion af økologisk opdrættede ørreder

Efter flere fejlslagne forsøg på at fremskaffe de nødvendige tilladelser til etablering af et nyt fuldt recirkuleret
produktionsanlæg på Løvel Mølle dambrug, har den nye ejer af Løvel Mølle Dambrug - Martin Nielsen - nu
valgt at omlægge det eksisterende dambrug til økologisk produktion af opdrætsfisk. Martin Nielsen er med sine
29 år blandt de yngste danske fiskeopdrættere. Han glæder sig til at skulle afsætte sine økologiske
kvalitetsprodukter til de danske forbrugere.

De første økologisk opdrættede ørreder er på vej på det lille traditionelle dambrug ved Løvel Møllebæk – ca. 10
km. nord for Viborg. Det er den unge dambruger Martin Nielsen, der pr. 24. oktober 2008 har modtaget den
såkaldte økologirapport, som er Fødevarestyrelsens godkendelse af omlagt økologisk produktion på Løvel Mølle
Dambrug. Går alt efter planen, vil de første økologisk opdrættede ørreder opdrættet på Løvel Mølle Dambrug
kunne serveres for familien Danmark om et halvt års tid. Reglerne for økologisk fiskeproduktion er meget
strenge i Danmark. Derfor har det krævet en del driftsmæssige ændringer og investeringer på dambruget at kunne
få de økologiske fisk til at boltre sig i dammene.

Det er blot få måneder siden, at den unge dambruger overtog dambruget efter familien Pape, som har drevet
dambruget i en menneskealder ved Løvel Møllebæk - en del af Skals Å systemet med udløb i Limfjorden.
Dambruget, der blev etableret allerede i starten af 1960’erne af John og Frederik Pape, fik i 1989 tildelt en
maximal årlig foderkvote af Viborg Amt på blot 2,5 tons på trods af dambrugets arealsmæssige størrelse.
I en årrække blev dambruget drevet i forpagtning af Svend Pape, som også drev dambrug ved Purhus nord for
Randers, men i de senere år har dambruget været udtaget af drift, som følge af manglende økonomi ved en så
beskeden drift på konventionel basis. Nu har Martin Nielsen altså genoptaget driften af dambruget på økologiske
præmisser.

”Jeg er født og opvokset i Løvel og har siden drengedagene været fascineret af dambrugets udnyttelse af
vandkraften som vedvarende energikilde” beretter Martin Nielsen, som netop er flyttet ind i Ester Papes gamle
bolig med udsigt over dambruget og Skals Ådal. ”At få sit eget, samt at få mulighed for at producere et økologisk
kvalitetsprodukt i pagt med naturen giver mig mulighed for at indrette min arbejdsplads på en helt unik måde og
det er da en enestående chance”.

I reglerne for økologisk produktion er der lagt stor vægt på fiskens trivsel. Det gælder både med hensyn til
fiskepleje, fiskesundhed og kvaliteten af det vand, som fisken befinder sig i. Der er også lagt stor vægt på, at
produktionen foregår meget skånsomt og ikke belaster vandløbet uacceptabelt. Endelig er der strenge krav til det
økologiske fiskefoder, som skal være GMO frit (uden genmanipulation), ligesom der ikke må tilsættes kunstigt
farvestof. Dertil kommer et absolut minimum af medicin og kemikalier til behandling af fisken i tilfælde af
sygdom. Kodeordene hedder: Sundhedsrådgivning og fokus på sygdomsforebyggelse.



”En væsentlig årsag til, at jeg nu lægger om til økologisk produktion på Løvel Mølle Dambrug er, at jeg gerne vil
medvirke til at værne om miljøet og naturen i det hele taget. Samtidig får jeg nu mulighed for at afsætte mine
fisk på en alternativ måde – blandt andet via direkte salg til forbrugerne”, siger Martin Nielsen. Den unge
dambruger håber derved på sigt at få mulighed for i højere grad at kunne hellige sig arbejdet med den økologiske
fiskeproduktion, mod nu, hvor det er nødvendigt med den ekstraindtægt som Martin skaffer sig fra et arbejde
som skorstensfejer for at holde driften i gang.

Omlægningen til økologisk produktion har ikke været uden udgifter for det lille dambrug. Der er skal desuden
investeres et pænt beløb i forskellige anlægsmæssige foranstaltninger og øgede foderudgifter, inden de første
økologiske fisk forlader dambruget. Ikke mindst etablering af forskellige hegn mv. med henblik på skånsom
afværgning af skadevoldende vildt koster meget, men er nødvendig på især dette dambrug for at kunne afværge
egnens bestand af hejre og oddere i at trænge ind på dambruget og stresse fiskene.

Efter flere års tørlægning er der nu atter nye indkøbte 20 grams fisk i dammene på det økologiske dambrug.
Til foråret skulle de så gerne have en vægt, så der kan leveres spiseklare fisk til den del af de lokale forbrugere,
som måtte ønske sig økologiske kvalitetsfisk på middagsbordet. Planen er, at de økologiske ørreder først og
fremmest skal afsættes til familier og storkøkkener i lokalområdet – men der har også været henvendelser fra
andre dele af landet og sågar fra udlandet, så den unge dambruger glæder sig til at følge udviklingen i denne
niche og samarbejde med landets øvrige økologiske fødevareproducenter om afsætningen af de danske
økologiske fødevarer. ”Til foråret planlægger jeg at gennemføre et større åbent hus arrangement – og hvem ved?
Måske sælger jeg hele årsproduktionen på denne ene dag!” slutter Martin Nielsen med et smil.

Læs mere om dansk økologisk fiskeopdræt på projekthjemmesiden: www.eco-aquafish.dk

Interesserede er velkomne til at kontakte Villy J. Larsen – Dansk Akvakultur i Silkeborg på
tlf.: 89-212260 eller mobil 4088-5866.


